各位

朝日新聞社との資本・業務提携に関するお知らせ

株式会社朝日ネット（東証一部、本社：東京都中央区、代表取締役社長：土方次郎）は、平成25年12月

25日開催の取締役会において、株式会社朝日新聞社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：木村伊量、

以下、「朝日新聞社」といいます）と平成25年12月25日に資本・業務提携契約（以下、「本提携」といい

ます）を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１.本提携の背景及び理由

当社は、1994年にインターネット・サービス・プロバイダ事業を開始して以来、長年にわたり、お客様

に安全・安心、そして快適にインターネットをお使いいただけるよう高品質かつ低価格なインターネット

接続サービスの提供を続けてまいりました。これにより、お客様から高い評価をいただいております。

2007年には、インターネット・サービス・プロバイダ事業で培った独自の技術力とシステムを安定的に

稼働させるための豊富なノウハウを活かし、大学向け教育支援システム「マナバ」を自社開発し、販売を

開始しました。「マナバ」は、学習を支援するためのインターネットを活用したシステムで、これまでに

約２００の教育機関で採用されました。現在も着実に導入数が増加しております。

このような状況の中、当社は「インターネット」及び「教育」の分野でさらなる成長を実現するために、

朝日新聞社との間で資本及び業務両面における提携関係を構築することが、当社の中長期的な企業価値及

び株主価値の向上に資するものと判断し、本提携に至りました。

朝日新聞社は、朝日新聞の発行と、「朝日新聞デジタル」の配信を中核に各種コンテンツ配信、教育・

文化・スポーツ事業を展開する「総合メディア企業」です。

本提携により、相互にそれぞれの経営資源、経営ノウハウ等を提供することで本事業を協力して推進し、

相互の企業価値の向上を図ります。

平成25年12月25日

会社名：株式会社朝日ネット

（3834 東証第一部）

代表者名：代表取締役社長     土方 次郎

問合せ先：取締役経営企画室長   中野 功一

（TEL 03-3541-8311）

２.本提携の内容等

（１） 本業務提携の内容

両社は本提携を通じて、相互がそれぞれの経営資源、経営ノウハウ等を提供することでブランド強化と

収益力の拡大を図ります。朝日新聞社が持つ媒体及びコンテンツと、当社が有するインターネット関連事

業のシステム開発力やサービス運営のノウハウを活かし、新しいサービスの提供や新規ビジネスの開発等

について相互に検討し、実現してまいります。

主な取り組みとしては、「教育支援事業のサービス開発」、「デジタル事業全般のビジネス開発」、

「技術連携によるメディアの多様化への対応」などを計画しています。

（２）本資本提携の内容

当社の主要株主である島戸一臣氏が保有する当社株式のうち、2,217,000 株を朝日新聞社に対して譲渡す

ることとし、当社は本日付にて島戸一臣氏から本株式譲渡に係る通知を受けております。

本株式譲渡により、朝日新聞社は 2,217,000 株の当社株式を取得することとなり、当社の発行済株式総

数 32,485,000 株（平成 25 年 9 月 30 日現在）に対する割合は 6.82％となります。

３.資本業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社朝日新聞社

（２）所在地 大阪市北区中之島二丁目３番 18 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木村 伊量

（４）事業内容 新聞出版の事業、賃貸事業、その他の事業

（５）資本金 ６億 5,000 万円

（６）設立年月日 1919 年（大正８年）７月 31 日

（７）大株主及び持株比率 （注）

朝日新聞社従業員持株会 17.97％

株式会社テレビ朝日 11.88％

村山美知子 11.02％

上野尚一 11.02％

公益財団法人香雪美術館 10.00％

凸版印刷株式会社 7.31％

村山富美子 3.57％

上野克二 2.44％

朝日放送株式会社 2.31％

上野信三 1.54％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。

人的関係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

取引関係

朝日新聞社のグループ会社である朝日新聞販売サー

ビス株式会社との間で、インターネット接続サービ

ス等における取引があります。

関連当事者への

該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期

連結純資産 275,034 百万円 295,437 百万円 311,485 百万円

連結総資産 556,551 百万円 572,895 百万円 571,895 百万円

１株当たり連結純資産 86,275.75 円 92,228.94 円 97,358.87 円

連結売上高 466,534 百万円 476,179 百万円 471,959 百万円

連結営業利益 10,567 百万円 9,286 百万円 11,634 百万円

連結経常利益 15,473 百万円 12,841 百万円 17,323 百万円

連結当期純利益 5,064 百万円 16,350 百万円 11,925 百万円

１株当たり連結当期純利益 1,639.03 円 5,294.69 円 3,861.76 円

１株当たり配当金 50 円 80 円 70 円

（注）大株主及び持株比率は平成 25 年９月 30 日現在のものです。

４.日程

（１）取締役会 平成 25 年 12 月 25 日

（２）資本業務提携契約締結 平成 25 年 12 月 25 日

（３）朝日新聞社による当社株式取得予定日 平成 25 年 12 月 25 日

５.今後の見通し

本提携による連結業績に与える影響につきましては、業績予想の修正の必要性及び公表すべき事項が生

じた場合には、あらためて速やかにお知らせいたします。

＜参考＞当期連結業績予想（平成 25 年 11 月 8 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 26 年 3 月期）
7,600 1,720 1,680 990

前期連結実績

（平成 25 年 3 月期）
7,234 1,680 1,063 547

以 上